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XXI ға сыр да қо ғам да да, же ке адам дар өмі рін де де ерек-
ше рөл ат қа ру шы мә де ниет ке де ген, оның ішін де ру ха ни мұ-
ра ға де ген көз қа рас жан да нып, ерек ше си пат алып отыр. Бұл 
құ бы лыс ха лы қа ра лық құ жат тар да бол сын, көп те ген инс ти ту-
циялар дың іс-тә жі ри бе сін де де, сон дай-ақ ха лық тар дың мә де ни 
құн ды лық та рын сақ тау шы му зей лер де ерек ше кө рі ніс та бу да. 
Се бе бі, бү гін гі таң да көп те ген му зей лер тек қа на ма те ри ал ды 
құн ды лық тар – ар те фак тар ды жи нап, сақ тап, зерт теу емес, со-
ны мен қа тар фольклор ды, қор ша ған ор та, ланд шафт, өмір сү ру 
тә сі лі нің эле ме нт те рі, әдет-ғұ рып, салт-дәс түр лер та ғы бас қа 
фак тор лар ды ен гі зу ар қы лы өз де рі нің қы зы ғу шы лық жә не зерт-
теу ауқы мын ке ңейт іп отыр. Мә де ни, ғы лы ми, ағар ту ор та лы ғы 
бо лып та бы ла тын мә де ниет тің қа лып та суы про це сін де өз ор ны 
бар, отан дық му зей лер дің жә не бас қа да мем ле кет тер тә жі ри бе-
сі дә лел деп көр сет кен дей, бү гін де жал пы му зей лер дің әлеу мет-
тік ро лі нің ар туы да сон дық тан. 

Мә де ниет тің бар лық түр ле рі не оның ішін де мә де ни мұ ра 
мә се ле сі не ерек ше кө ңіл бө лу дің та ғы бір се бе бі ол: дү ниежү зі-
лік өр ке ниет тің не гі зін құ райт ын ұлт тық мә де ниет, ұлт тық өнер 
жә не олар мен ты ғыз бай ла ныс ты әдет-ғұ рып, салт-дәс түр лер-
дің азай ып, «тех ни за ция, ур ба ни за ция» деп ата ла тын үде ріс те-
рі мен ал ма суы. 

2002 жыл ғы ЮНЕС КО-ның мә де ниет саяса ты на ар нал-
ған ма те ри ал да рын да; «Му зеи долж ны раз ви вать ся не толь-
ко как кол лек ции ар те фак тов, но и от ра жать в це ло ст нос ти 
куль турную инф раст рук ту ру по се ле ния, ося заемую и неося-
заемую» – деп жаз ды [1]. Ал, 2004 жы лы Сеул қа ла сын да өт-
кен ИКОМ-ның ха лы қа ра лық ХХ кон фе рен циясы «Му зей и 
не ма те риальное куль турное нас ле дие» деп ата лып, ма те ри ал ды 
емес мә де ни мұ ра лар проб ле ма сын қа рас ты ру ды бі рін ші орын-
ға қой ды. Кө ріп отыр ға ны мыз дай бү кіл дү ниежү зі му зей ле рі 
қауым дас ты ғы осы мә се ле тө ңі ре гін де алаң дау шы лық біл ді ріп 
отыр. Сол се беп ті де бү гін гі кү ні осы ма те ри ал ды емес мә де-
ни мұ ра лар ға кө ңіл бө лу ді му зей дің жа ңа кон цеп ту альді мо де лі 
деп қа рай мыз.

Әлем де ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра ны қор ғау жә не да-
мы ту мә се ле сін де Ла тын Аме ри ка сы мен Азия ел де рі бай тә жі-
ри бе сі мен ерек ше ле не ді. Мы са лы, Ве не суэла Кон вен ция қа был-
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дан бас бұ рын, 2003 жыл дан бас тап ма те ри ал дық 
жә не ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра лар дың тіз-
бе сін жа сауды қол ға ал ған. Бү гін де бұл тіз бе ге 
атал ған мұ ра ның 100 мың нан ас там эле ме нт те рі 
ен гі зіл ген. Ве не суэла ның Жо ғар ғы со ты осы тіз-
бе де гі бар лық эле ме нт тер дің заң мен қор ға ла ты-
нын жа рияла ған. Ең ал ды мен, бұл жо ға лу қаупі 
тө ніп тұр ған мә де ни мұ ра лар ға қа тыс ты.

Ал, Ла тын Аме ри ка сын да ғы ма те ри ал дық 
емес мә де ни мұ ра объек ті ле рі не ең бай ел са на-
ла тын Ко лум бияда жыл сай ын 700-дей дәс түр лі 
мей рам дар мен кар на вал дар өте ті ні бел гі лі. Ко-
лум бия үкі ме ті бол са, ЮНЕС КО-мен бір ле сіп 
ел тұр ғын да ры на ма те ри ал дық емес мә де ни мұ-
ра ның ма ңы зын тү сін ді ру мақ са тын да ау қым ды 
ша ра лар ұйым дас ты ру ды 2002 жыл дан бас тап 
қол ға ал ған. Осы жұ мыс тың нә ти же сін де ма те-
ри ал дық емес мә де ни мұ ра ның де рек тер ба за сы 
жа са лып, ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра лар ға 
қа тыс ты сю жет тер мен бағ дар ла ма лар дай ын да-
лып, те ле ар на лар да көр се ті ліп, түр лі дең гейде 
се ми нар лар мен кез де су лер өт кі зіл ген.

Азия ел де рі ара сын да ма те ри ал дық емес 
мә де ни мұ ра ны қор ғау мен да мы ту мә се ле ле рі 
бой ын ша Оң түс тік Ко рея ал дың ғы қа тар да. Оң-
түс тік Ко реяда ЮНЕС КО-ның қам қор лы ғы мен 
қыз мет ете тін Азия мен Ты нық мұ хи ты ел де рі-
нің ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра сын құ жат-
тау мен айна лы са тын өңір лік ор та лық құ ры лып, 
жақ сы дең гейде жұ мыс тар жа сап отыр. Бұл ор-
та лық Азия ның көп те ген ел де рін де ма те ри ал-
дық емес мә де ни мұ ра лар ды ар найы тіз бе ге қо су 
ба ғы тын да бел сен ді қыз мет ету де. Сон дай-ақ, 
Оң түс тік Ко реяда осы са ла ны зерт теу жө нін де 
бір не ше ғы лы ми-зерт теу инс ти ту ты құ рыл ған.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да не гіз гі нор ма-
тив ті құ жат –ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра-
ны қор ғау жә не да мы ту жө нін де гі тұ жы рым да-
ма Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің № 408 
қаулы сы не гі зін де тек 2013 жыл ғы 29 сәуі рін де 
ға на қа был дан ды [2].

Осы құ жат тың «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра ны да мы ту дың 
пай ымы» – деп ата ла тын бі рін ші бө лі мін де: «Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы хал қы ның ма те ри ал дық 
емес мә де ни мұ ра сы ұлт тық мә де ниет тің аса 
ма ңыз ды құ рам дас бө лі гі, ұр пақ тар дың ру ха ни 
бай ла ны сын ны ғайтатын ұлт тық са на-се зім нің 
не гі зі бо ла оты рып, Қа зақ стан мә де ниетін қа-
лып тас ты ру да бас ты рөл ат қа ра ды» [2] – деп жа-
зыл ған. 

Мә де ни мұ ра лар – ежел ден өмір сү ріп ке ле 
жат қан ха лық тың, ел дің өт ке нін, та ри хын анық-
тайт ын бір ден бір ай ғақ. Кө не қа ла лар дың із де-

рі, ес ке рт кіш тер, ке се не лер, құл пы тас тар, жер 
атау ла ры, тас та ғы жа зу лар... Мә де ни мұ ра лар 
адам зат тың өз та ри хын да жа сал ған жә не да мы-
ған қо ғам дық-та ри хи про цес тің маз мұ ны ре тін де 
адам ды шы ғар ма шыл, бел сен ді тұл ға ре тін де қа-
лып тас ты ра тын ма те ри ал дық жә не ру ха ни құн-
ды лық тар дың жиын ты ғы еке нін тү сі не міз, әри не. 

Ака де мик Әл кей Мар ғұ лан өт кен XX ға-
сыр дың ба сын да-ақ ма те ри ал ды мұ ра мен қа тар, 
ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра ға ерек ше кө ңіл 
бө ліп, те ре ңі нен зерт теу, оны қор ғау, ке ле шек 
ұр пақ са на сы на жет кі зу мә се ле сі қа зақ стан дық 
қо ғам ның өзін-өзі ай қын дауына, ұлт тық жә не 
мем ле кет тік са на-се зім нің ны ғаюына, бі лім ді-
лік пен мә де ниета ра лық тү сі ніс тік тің ны ғаюына 
те рең әсер ете ті нін те рең тү сін ді. Өз ке зе гін де 
ака де мик Ә.Х. Мар ғұ лан қа зақ хал қы ның, оған 
туыс тас ха лық тар ға тән кө не, ежел гі жыр-аңыз-
дар ға тия нақ ты да те рең ғы лы ми тал дау жа сап, 
ға лым Жай ық Бек ту ров тың сө зі мен айт сақ, «не-
бір шиеле ніс кен түйін дер ді ше шіп, бо саң ар қан 
ар қаулар ды ши ра тып, же лі-кө ген нің бұр шақ та-
рын кө бейт іп, қа зық та рын те ре ңі рек қа ғып кет-
ті». Ыж да һат ты зерт теу лер нә ти же сін де: «Ға-
сыр лар бойы ежел гі Қа зақ стан ды ме кен де ген 
көш пе лі жә не жар ты лай көш пе лі тай па лар ту-
ғыз ған бар лық мә де ни құн ды лық тар дың ішін де 
ең жақ сы сақ тал ған да ры ха лық тық эпос жә не 
ою-өр нек, ал сәу лет өне рі ес ке рт кіш те рі, тас мү-
сін дер се кіл ді бас қа да кө не ес ке рт кіш тер із-түз-
сіз жо ғал ды не ме се біз ге олар дың тек сы нық та-
ры жә не қор ған дар мен мұ на ра лар дың қи ра ған 
орын да ры ға на жет ті» – деп жаз ды Ә.Х. Мар ғұ-
лан [3, 75-б.]. 

Ке зін де Қор қыт ты ауыз ға алу дың өзі бір қор-
қы ныш ты, то сық жағ дай бол са, ака де мик Әл кей 
Мар ғұ лан, «Қор қыт ата» аңы зын, хал қы мыз дың 
«Қо зы-Көр пеш-Баян сұ лу», «Кө рұғ лы», қыр ғыз 
хал қы ның «Ма нас» жыр ла ры ның та ри хын, шы-
ғу төр кін де рін анық тап, са ра лай біл ді. Ға лым-
ның сан жыл ғы ыж да һат ты да же міс ті ең бе гі нің 
нә ти же сін де кө не аңыз, ер те гі, жыр ла ры мыз ұзақ 
жыл ғы шаң бас қан кір то за ңы нан та за рып, бү гін-
гі қауым ға өз де рі нің ха лық тық, шы найы бұ қа ра-
лық та за да пай да лы кей пін де же тіп отыр. Же тіп 
қа на қой май, Ә. Мар ғұ лан зерт те ген «Қор қыт 
ата» аңы зы, хал қы мыз дың «Қо зы-Көр пеш-Баян 
сұ лу», «Қыз Жі бек», «Кө рұғ лы», «Ма нас» жыр-
ла ры, қа зақ тың киіз үйі, т.б. Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра сы ның 
Ұлт тық ті зі мі не кі ріп отыр ға нын мақ та ныш пен 
айтуға бо ла ды. 

Ә. Мар ғұ лан ның «Ежел гі жыр-аңыз дар» ат-
ты мо ног ра фиялық ең бе гі зерт теу ші нің та рих-
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шы, эт ног раф, ар хеолог, өнер та ну шы, фи ло лог 
екен ді гін ай қын бай қа та ды. Бұл ең бек те ха лық-
тың, түр кі тек тес ха лық тар ға ор тақ ру ха ни, әде-
би, мә де ни мұ ра лар тек әде биет та ну тұр ғы сы нан 
ға на емес, ел дің ру ха ни құн ды лы ғы ре тін де жан-
жақ ты тал да на ды, – деп жа за ды Г. Пі рә лиева [4].

Қа зақ әде биет та ну ғы лы мын да ғы фольклор-
та ну, эпо стану са ла ла рын да көп те ген ең бек тер 
жа зыл ды. Де ген мен, ауыз әде биеті нің кө не ке-
зең де рі не, он да ғы мә де ни мұ ра лар дың түп төр-
кі ні не те рең деп ба ру, олар ды та рих пен, ар хе оло-
гиямен, эт ног ра фиямен, өнер мен, жал пы олар ды 
бар са ла ға қа ты сы бар ор тақ ру ха ни құн ды лық 
ре тін де қа рас ты ру мә се ле сін ал ғаш рет кө те ріп, 
осы тұр ғы да мол із де ніс тер жа сап есеп сіз қа зы на, 
бай лық тас тар кет кен ға лым ның бі рі де бі ре гейі 
де көр нек ті ға лым Ә. Мар ғұ лан. Ол фольклор ды, 
жал пы сөз өне рі нің ар ха ика лық кө не ке зе ңін же-
ке қа рас ты рып, да ла лық ойды да на лық дә ре же ге 
жет кі зіп, хал қы мыз дың ға сыр лар бойы жа сал ған 
ру ха ни дү ниеле рін әлем ге та ны тып, осы зерт-
теу ле рі ар қы лы мой ын дат қа ны да мә лім. Бү гін гі 
таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ма те ри ал дық 
емес мә де ни мұ ра сы ның Ұлт тық ті зі мі не ен ген: 
нау рыз, айт ыс, құс бе гі лік, қа зақ тың киіз үйі, 
Қор қыт ата, қо быз, қо быз да күй орын дау дәс тү-
рі, бақ сы са ры ны, қа зақ тың зер гер лік өне рі, те рі 
өң деу, Қыз Жі бек, Қо зы Көр пеш-Баян сұ лу жыр-
ла ры, т.б. Әл кей Мар ғұ лан зерт теуі нен ерек ше 
орын ал ған құн ды лық та ры мыз. 

Осы ата лып отыр ған Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның ма те ри ал дық емес мә де ни мұ ра сы ның 
Ұлт тық ті зі мі:

– Әдет-ғұ рып тар, салт тар, мей рам дар;
– Ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ның та ра ту-

шы сы ре тін де тіл ді қо са ал ған да, ауыз ша айту 
дәс түр ле рі мен айтылу ны сан да ры;

– Дәс түр лі қо лө нер мен бай ла ныс ты бі лім дер 
мен дағ ды лар;

– Орын дау шы лық өнер;
– Та би ғат пен ға лам ға қа тыс ты бі лім дер мен 

әдет-ғұ рып тар ат ты бес ка те го рия бой ын ша топ-
тал ған [2]. 

Осы ру ха ни құн ды лық тар ды зерт теу жә не 
сақ тау ба ры сын да му зей лер ал дын да бү гін де; а) 
ма те ри ал ды емес ру ха ни құн ды лық тар ға не жа-
та ды, ә) му зей лік маз мұн да ғы ру ха ни құн ды лық-
тар ды айыру дың кри те ри ле рін анық тау, б) ру ха-
ни мұ ра ны құ жат тау дың жүйе сін анық тап алу 
се кіл ді бі раз мә се ле лер туын дай ды.

Ита лияның ха лы қа ра лық му зей лер ко ми те-
ті нің тө ра ға сы Дж. Пин на осы ма те ри ал ды емес 
ру ха ни мә де ни мұ ра лар ды үл кен үш ка те го рияға 
бө ліп қа рас ты ра ды [5].

Бі рін ші топ; ата кә сіп, әдет-ғұ рып, салт-дәс-
түр лер, ха лық тың би өне рі, тұр мыс ерек ше лік-
те рі т.б.

Екін ші топ; ті лі, ән де рі, ха лық ауыз әде биеті;
Үшін ші топ – ха лық тық тәр бие, ағар ту шы-

лық, тә лім гер лік тәр бие.
Осы ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра жә не му-

зей ісі не қа тыс ты ара да туын дайт ын бір сұ рақ 
ол, ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны (ауыз әде-
биеті үл гі ле рі, әдет-ғұ рып, салт-дәс түр, му зы ка, 
би өне рі, ата-кә сіп, қол өне рі, олар ды орын дау 
тех но ло гияла ры, т.б.) қа лай ша му зей лік зат ре-
тін де та нып, экс по зи циялау ға бо ла ды? Бір қа-
ра ған да му зей лік объект ре тін де көз ге елес те ту 
мүм кін емес сияқ ты. 

Бұл му зей қыз мет кер ле рі нің дай ын бо луы, 
қа был дауына, яғ ни бі лік ті лі гі не бай ла ныс ты. 
Му зей ісін де жа ңа шыл дық фор ма ла рын ен гі зу 
қа жет бо ла ды. Ол үшін ой лау да сер пін дік, яғ ни 
жа ңа ша ой лау, жа ңа ша көз қа рас ке рек. 

Мы са лы ата-кә сіп нә ти же сін де пай да бол-
ған дай ын өнім – му зей лік зат бо лып та бы ла ды. 
Айталық, киіз үй му зей лік зат ре тін де Рес пуб-
ли ка кө ле мін де бар лық му зей лер дің эт ног ра фия 
зал да ры нан орын ал ған. Ал ма те ри ал ды емес 
мә де ни мұ ра ға жа та тын ата-кә сіп тің өзін қа лай 
му зей лік ны сан ету ге бо ла ды? Ол соң ғы нә ти-
же ге дейін гі іс-әре кет ті баян дау, не ме се киіз үй 
жа сау тех но ло гиясын баян дау. Оның ең не гіз гі 
бо лып та бы ла тын бө лі гін: жа саушы ше бер дің өз 
ісі не қа лай кө ңіл бө луі, жа сау ба ры сын да ғы ын-
та-жі ге рі, мақ са ты, ой ұш қыр лы ғы, ше бер лі гі,та-
ғы бас қа лар ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ның 
не гіз гі эле ме нт те рі бо лып та бы ла ды. Не гі зі нен 
дәс түр лі құн ды лық тар ту ра лы сөз ет кен де ең 
бас ты сы осы қа сиет тер бо луы тиіс.

Бү гін гі жа һан да ну за ма нын да бү кіл әлем де 
бір не ше он да ған жыл дар дан соң ба ба ла ры мыз 
ға сыр лар бойы сақ тап кел ген құн ды лық тар дың 
кел мес ке ке туі де ға жап емес. Бұл ор ны тол мас 
жо ғал ту лар бол мақ. Мә се ле жо ғал ту дың ин тел-
лек ту ал ды жа ғын да ға на емес, дәс түр лі мә де-
ниет тің өзе гін ай қын дау шы мә ні, ма ңы зы жо ға-
лап, кел мес ке ке те ді.

Ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра лар дың му-
зей ден орын алып, ұзақ сақ та луы үшін олар дың 
му зей лік зат тар ға тән: ақ па рат ты лық жә не бей-
не лі лік се кіл ді қа сиет те рін қол да ну қа жет сияқ-
ты. Се бе бі, ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ның 
бі раз бө лі гі ұзақ іс-әре кет тің ба ры сын да нә ти же-
лі бо луы се беп ті, әдет те гі му зей лік зат қа қа ра-
ған да ақ па рат кө зі не бай. 

Салт-дәс түр лер ді на си хат тау ар қы лы му зей-
лер қыз мет көр се ту дің жа ңа түр ле рін көр се те де 
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Ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны зерт теу мә се ле ле рі (Ака де мик  Ә.Х. Мар ғұ лан ның  зерт теу ле рі не гі зін де) 

ала ды. Мы са лы, Ре сей де XXI ға сыр дың ба сын да 
ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны на си хат тау ды 
шы ғар ма шы лық ла бо ра то рияла ры мен, ше бер-
ха на лар мен жаб дық тал ған дәс түр лі му зей лер, 
му зей-қо рық тар, эко му зей лер жә не «жан ды му-
зей лер» бас та ды. Ту ла об лы сын да ғы Л.Н. Толс-
той дың «Яс ная по ля на» му зей-за по вед ни гін 
жан ды му зей деу ге бо ла ды. Му зей аума ғын да 
дәс түр лі орыс пе ші мен өз за ма ны на сай кө не 
жи һаз үл гі ле рі мен сақ тал ған, орыс тың дәс түр лі 
ағаш үйін де (из ба) ұлт тық үл гі де киін ген му зей 
қыз мет кер ле рі түр лі салт дәс түр лер ді көр се тіп, 
кел ген кө рер мен дер ге кар топ жә не ка пус та са-
лып пі сі ріл ген орыс то қаш та рын ұсы нып жә не 
са мауыр дан ыс тық шай ішу ге ша қы ра ды. Кө рер-
мен дер ге шү бе рек тен қуыр шақ тар жа саудан ше-
бер лік са бақ та рын өт кі зе ді. Сөйт іп кө рер мен дер 
өз қо лы мен ойын шық жа сауды үйре ніп, әрі ес те-
лік ре тін де оны алып ке те ала ды. Му зей-қо рық-
та ұйым дас ты рыл ған қо лө нер ше бер лі гі үйір ме-
сін де жер гі лік ті саз-бал шық тан күй ді ріп түр лі 
су ве нир лер дай ын дау жақ сы жол ға қой ыл ған. 
Му зей ге ке лу ші лер Л. Толс той за ма нын да ғы дай 
ат же гіл ген ар ба лар ға оты рып, усадь ба аума ғын-
да се руен деп қайтады. Му зей-қо рық аума ғын да 
ұйым дас ты рыл ған «Му ра вей ное братс тво» ат ты 
ба ла бақ ша сы тәр бие жұ мыс та рын Л.Н. Толс-
той дың пе да го ги ка лық көз қа рас та ры не гі зін де 
іс ке асы ра ды. 

Ал, Рес пуб ли ка кө ле мін де гі му зей лер де 
осы ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны на си хат-
тау ды іс ке асы ру ерек ше жол ға қой ыл ған деп 
айту қиын. Егер осы мақ сат та тал пы нып жүр-
ген бір ді-екі лі мұ ра жай ды атап көр се тер бол-
сақ, мы са лы, Пав ло дар об лыс тық Бұ қар жы рау 
атын да ғы әде биет жә не өнер му зейін де бі рін-
ші зал ауыз әде биеті не, екін ші зал кө не түр кі 
жа зу ла ры на, үшін ші зал жы раулар шы ғар ма-
шы лы ғы на ар нал ған. Ауыз әде биеті не ар нал-
ған зал да, мы са лы, жыр-аңыз дар, Қор қыт ата, 
бақ сы лар шы ғар ма шы лы ғы, ха лық ер те гі ле рі 
ту ра лы дә ріс тер оқы лып, му зей ге ке лу ші оқу-
шы лар дың қа ты суымен қуыр шақ теат ры ер те-
гі лер ді сах на лап көр се те ді. Мұ ны жақ сы жол-
ға қой ыл ған, үл кен же тіс тік деп айту, әри не, 
ар тық. 

Бұл мы сал дан кө ріп отыр ға ны мыз дай му зей-
де гі кө рер мен ге ба ғыт тал ған іс-әре кет тің ба ры-
сы жә не оны қа да ға лау (егер му зей де ин те рак-
тив ті тех но ло гиялар да мы ған бол са), тіп ті сол 
про це сс ке қа ты су мүм кін ді гі – ақ па рат алу дың 
ерек ше әсер лі тү рі. Ал, ма те ри ал ды емес мә де-
ни мұ ра ның, мы са лы, ұлт тық му зы ка, би өне рін 
та ма ша лау, айт ыс өне рі т.б. адам дар ға бе ре тін 

ке ре мет эмо циялық әсе рі нің дә ре же сін тал дап, 
тү сін ді ру ді қа жет ет пей ді.

Му зей экс по зи циясы ре тін де көр се те ал ма-
сақ, рес тав ра ция жа сай ал ма сақ, тіп ті ор та дан 
же ке да ра бө ліп алып көр се ту де мүм кін емес 
бол ған дық тан, ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра-
лар дың бә рі дер лік му зей объек ті сі бо ла ала ма? 

Ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны адам ның 
ма те ри ал ды не ме се мә де ни құн ды лық тар ды өн-
ді ру, ен гі зу, жа сау т.б іс-әре кет те рі не бай ла ныс-
ты бі лім жиын ты ғы, эмо ционал ды әсе рі жә не 
му зей лік ма ңыз ды лы ғы бар дәс түр лі ру ха ни мә-
де ниет ны са ны не ме се, оның бар үл гі сі ре тін де 
му зей жи на ғы на ен гі зіл ген му зей лік ны сан деп 
анық тау ға бо ла ды. Ма те ри ал ды емес мә де ни 
мұ ра ны ның му зей лік ны сан да рын маз мұн дық 
ма ңы зы на тән өз ге ше лі гі не бай ла ныс ты ерек-
ше мәр те бе лі деп қа рас ты ру қа жет. МЕММ мен 
му зей де қайта та ныс ты ру дың ерек ше лі гі мен 
мәр те бе сі оның сақ та лу дә ре же сі мен өмір сүр-
ген ор та сы на бай ла ныс ты. Кей бір жағ дайда сол 
дәс түр ді сақ тау шы адам да му зей ны са ны бо луы 
мүм кін. 

Бі рін ші топ қа кі ре тін ма те ри ал ды емес мә де-
ни мұ ра ту ра лы сөз ет сек, мы са лы, ше бер ұлт-
тық үл гі де түс киіз дай ын дай ды. Осы түс киіз дің 
не гі зін құ раушы ма та, ою үл гі ле рі, ті ге тін ма ши-
на т.б. ше бер ге қа жет зат тар дың бә рі му зей лік 
зат бо лып та бы ла ды. Ал, му зей лік зат емес бі рақ 
мә де ни мұ ра – ол ше бер дің қо лы ның ұш қыр лы-
ғы, шап шаң ды ғы, ол ана сы нан, әже сі нен жал ға-
сын тауып, ға сыр лар бойы ұр пақ тан – ұр пақ қа 
же тіп, ше бер дің жа дын да сақ та лып ке ле жат қан 
сол зат ты жа саудың әдіс-тә сіл де рі, әр ою дың 
мән-ма ғы на сы, әсем дік, сұ лу лық ту ра лы ана лар 
ұғы мы, әр зат тың өмір мен, бо ла шақ пен бай ла-
ны сы, ырым дық на ным – се нім дік бел гі ле рі т.б. 

Ал, екін ші топ қа жа та тын зат тық емес мұ ра 
ол ауыз әде биеті, ха лық ән де рі ту ра лы сөз қоз-
ға сақ, ақын ның, жы раудың, сал-се рі лер шы ғар-
ма шы лы ғын да ғы дом бы ра, киім үл гі ле рі, но та ға 
тү сі ріл ген ән де рі мен ән текс те рі әри не ма те ри-
ал ды мұ ра еке ні сөз сіз. Со ны мен қа тар әр ақын-
ның өзін ұс тау мә не рі, дом бы ра қа ғы сы, ән ді 
орын дау ке зін де гі де не қи мыл да ры қайталан бас 
сәт. Ол әр кез өз ге ріп оты ра ды. Бір жұп ақын ның 
айтысын екін ші рет өз ге ріс сіз қайталау мүм кін 
емес. Бір ән ді де ән ші дәл сол кө ңіл күй мен, 
екін ші рет қайталап орын дай ал май ды. Егер 
мы са лы, Х1Х ға сыр да ше бер лер, іс мер лер дай-
ын да ған түс киіз, сыр мақ сақ тал ған бол са, пай-
да лан ған ою үл гі ле рін, бояуды, жіп ті, ма та ның 
түр ле рін не ме се жүн тауып сол сыр мақ ты не ме-
се түс киіз ді жаң ғыр тып, қайта жа сауға бо ла ды. 
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Ха ми то ва М.А. 

Ал, ауыз әде биеті үл гі ле рін, еш өз ге ріс сіз дәл 
сол қал пын да қайталау мүм кін емес. Осы ған дә-
лел бір ға на «Қо зы Кор пеш – Баян сұ лу» жы ры-
ның жиыр ма дан аса ва ри ан ты ның бо луы. Бі рақ 
жыр сақ тал ған. Оны сақ тау дың бір ден – бір тә-
сі лі – жа ңа ғы үшін ші топ қа кі ре тін –тә лім гер лік, 
ха лық тық тәр бие – ұс таз дық етіп шә кірт дай ын-
дау, ті рі не ме се әр дай ым дәс түр лі ән ші лер мек-
те бін, жы раулар, ақын дар мек те бін жан дан ды ру, 
орын дау шы ны дай ын дау ар қы лы сақ тау.

Ру ха ни мұ ра ны сақ тау дың бір ден бір жо лы 
– тә лім гер лік, әке жыр шы дан – ба ла жыр шы ға 
ми рас етіп қал ды ру де ген пі кір ді Әл кей Мар ғұ-
лан жаз ған еді. Өйт ке ні та ри хи жыр-аңыз дар да 
үл кен та ри хи ха бар лы оқи ға лар сақ тау лы, оны 
ере сек кі сі ге бір ден ұғып тү сі не алу қиын, сон-
дық тан бір із ді лік бол май та ри хи фак ті лер бұр-
ма ла нып дұ рыс баян дал майды. Осы се беп тер ге 
бай ла ныс ты ақын – жыр шы өз ба ла сын не ме-
се шә кір тін кіш кен тай ке зі нен бас тап үйре те ді. 
Ба ла жа сы нан жыр аңыз ды жат қа оқып үйре не 
бас тайды да, өз жа дын, өз елі ха қын да ой өрі-
сін әр қа шан да мы тып оты ра ды. Ер жет кен соң 
өз бі лі мін әрі да мы тып өз әке сі нің не ме се ұс та-
зы ның ісін жал ғас ты ру шы бо лып есеп те ле ді де 
ақын –жыр шы ба ла ата на ды. Кез –кел ген та лап-
кер ақын – жыр шы бо ла ал май ды, сон дық тан да 
бұл іс тек мұ ра гер лік си пат та бо лып оты ра ды. 
Ақын – жыр шы мен ше жі ре ші қа риялар дың не-
гіз гі рө лі ол ха бар – ар хив тік, кол лек тив тік (эт-
нос тық) жа дын сақ тау, қа зақ тың ауыз ша та ри-
хын жыр – аңыз бен ше жі ре ар қы лы бо ла шақ 
ұр пақ тар ға жет кі зу, қа зақ тың ұлт тық са на сын 
же тіл ді ру, өз ота ны на де ген пат риот тық се зім-
де рін ояту, ал ең не гі зі олар та рих шы лар дың 
ро лін ат қар ды [6]. Ақын-жыр шы мен ше жі ре ші 
қа риялар не гі зі нен қа зақ қо ға мын да бір ха лық-
тың та ри хын со нау сақ, үй сін, ғұн, қаң лы, оғыз, 
қып шақ дәуір ле рі нен бас тап осы XX ға сыр дың 
ба сы на дейін күр де лі өз ге ріс сіз жет кіз ді, бұл 
таң қа лар лық жәй.

Қа зақ са ха ра сын да ежел гі за ман ның ас қан 
да на сы Қор қыт тың тол ғау айту дәс тү рін, оның 
эпи ка лық жы рын, күйін, са ры нын, на қыл сөз де-
рін мұ ра етіп, оны біз дің за ма ны мыз ға жет кіз-
ген жы раулар, ойшы адам дар аз бол ма ған. Қор-
қыт тың мұ ра сы на ие бол ған саң лақ кі сі лер ді Ә. 
Мар ғұ лан төрт топ қа бө ле ді: 

1) Қой лы бай, Ба ла қай, Қа ра мыр за, Ны сан 
абыз се кіл ді ежел гі бақ сы-жы раулар;

2) қо быз бен күй тарт қан атақ ты күй ші лер 
әл-Фа ра би, Кет бұ қа, Ер Ше ге дей, Дос жан, Өте-
бо лат, Қан ғо жа Уәли ха нов, Ықы лас, та ғы бас-
қа ла ры. 

3) Бол жау айтумен ха лық ты ойға тү сір ген 
ойшы жы раулар, ше шен дер (Сы пы ра жы рау, 
Асан ата, Қаз ту ған, Шал киіз, Әнет ба ба, Бұ қар 
жы рау, Тә ті қа ра, Құл на зар, Май лы қо жа);

4) Қор қыт дәс тү рі бой ын ша қо быз бен жыр 
тас қы нын ағыт қан құй ма ақын дар Жа нақ, Са-
быр бай, Най ман ба ла, Жұ ма ғұл, Ба зар жы рау, 
Ерім бет жы рау, Абыл жы рау та ғы бас қа ла ры.

Бұ лар дан бас қа – деп жаз ды Мар ғұ лан, Қор-
қыт тың әң гі ме сін хи кая тү рін де ұр пақ тан-ұр-
пақ қа жет кі зіп отыр ған ше жі ре адам дар аз бол-
ма ған. Мар ғұ лан ның жа зу ын ша олар әсі ре се, 
Сыр да рия жа ға сын да, Жан кент, Қа за лы, Қар-
мақ шы, Қы зыл-Ор да, Сығ нақ, Шәуіл дір, Түр-
кіс тан қа ла ла ры ның тө ңі ре гін де кө бі рек жо лы-
ға ды [7,149 б.]. 

Ә.Х. Мар ғұ лан өз зерт теу ле рін де қа зақ 
фоль кло рын, оның ішін де қа зақ тың та ри хи 
жыр-аңыз да ры на сүйене оты рып та рих пен эт-
ног ра фияны бай ла ныс ты ра оты рып, та ри хи 
фольклор ды ал ғаш рет ке шен ді түр де зерт те ген 
ға лым. «Ға сыр лар бойы са ха ра да айтылып кел-
ген ер те гі-жыр лар ды, аңыз әң гі ме лер ді ең ал ғаш 
шы ға рып та рат қан, са ха ра ны қо ныс тан ған әр-
түр лі көш пе лі түр кі тіл дес ел дер еді. Олар дың 
ішін де жұрт шы лық май да ны нан бел гі лі орын 
алып, та рих та көр нек ті ат қал дыр ған жұрт тар, 
ес кі дәуір ден шо лып қа ра ған да, ғұн мен сақ тар, 
үй сін мен қаң лы лар, қыр ғыз бен ұй ғыр лар жұр-
ты бол ма са, өз ге нің бар лы ғы та ри хи дәуір лер де 
бү гін гі қа зақ да ла сын да тір ші лік жа сап, олар дан 
та ра ған ру лар дың көп ші лі гі бе рі ке ле қа зақ елі-
нің ір ге сін құ ру ға не гіз бол ды. Сон дық тан бұл 
айт қан ес кі ру лар жа са ған мә де ниет бұй ым ның 
із де рі де, оның ішін де қа зақ жы ры, эпос, ор на-
мент, сәу лет іс те рі, бү гін ге дейін Қа зақ стан же-
рін де ке сек түр де сақ та лып, олар дың жұрт шы-
лық сал ты, ел дік за ңы, бар лық ру ха ни тір ші лі гі 
де кө бі не се олар ға те те лес ұр пақ бол ған жә не 
са ха ра ны үз дік сіз қо ныс ет кен олар дың тү бе гей-
лі мұ ра ге рі, қа зақ елі нің тұр мы сын да ашы ғы рақ 
сақ тал ға нын» жаз ды [8,23 б.]. 

Әл кей Ха қа нұлы Мар ғұ лан өзі нің «Қо зы 
Көр пеш –Баян сұ лу» жы ры ның ва ри ант та ры ат-
ты ең бе гін де; «Қо зы Көр пеш – Баян сұ лу» жы ры 
– қа зақ эпо сы ның ең ес кі, ең жой қын тү рі. Бұл 
жыр ды Бо лат Уәли ха нов 1828 жы лы Пе тер бор да 
Се нат үйін де үш күн айт ып бі ті ре ал ма ған. Оның 
ва ри ант та ры өте көп, ол екі ға сыр бойы жи на лып 
ке ле ді» – [6] деп жаз ды. Олар ды XVIII – XIX ға-
сыр лар да көп те ген ақын дар жыр ла ған. Бұл жыр-
дың қа зақ ша жа зыл ған ес кі нұс қа сы Бая нау ыл да 
атақ ты Са қау ақын жыр ла ған ва ри ан ты. Ол қол-
жаз ба ны 1827 жы лы Бая науыл дың Ба дыс де ген 
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Ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра ны зерт теу мә се ле ле рі (Ака де мик  Ә.Х. Мар ғұ лан ның  зерт теу ле рі не гі зін де) 

бір қа риясы нан Қа зақ стан ды зерт теу ші И.Бе ле-
ни цын та ба ды.

Ал ең кө лем ді, әрі көр кем, ең ес кі тү рі нің бі-
рі – атақ ты Жа нақ ақын ва ри ан ты. Бұл жыр ды 
Жа нақ ақын Х1Х ға сыр дың 40-шы жыл да ры на 
дейін айт ып, бір не ше нұс қа қал ды ра ды. 

Жыр дың әде мі нұс қа ла ры ның бі рін қа ғаз ға 
тү сір ген Се гіз-се рі. (Оба ған) 12 жа сы на дейін 
ауыл да ғы мек теп те оқып, кейін 1828 жы лы Ом-
бы да ғы Азия мек те бін (Азиатс кая шко ла) бі-
тір ген Се гіз се рі сол жыл да ры Ом бы да оты рып 
«Қо зы Көр пеш Баян сұ лу жы рын жа за ды. Тор-
ғай өл ке сі не сая хат қа бар ған да өзі мен бір ге ала 
жү ріп, ше жі ре жи наушы Ах мет Жан ту рин ге тар-
ту етіп бе ріп ке те ді [6].

«Қо зы Көр пеш Баян сұ лу»ды көп жыр ла ған 
ақын дар дың бі рі Шө же. Шө же ақын (Көк ше тау) 
жыр ды 1820 жыл дан бас тап, 1870 жыл ға дейін 
елу жыл бойы жыр лап кел ген. Оның айт қан нұс-
қа ла ры Ақ мо ла, Се мей, Тор ғай об лыс та рын да 
аса кең та ра ған ды ғын да зерт теп жаз ған Әл кей 
Ха қа нұлы еді. 

«Қо зы Көр пеш – Баян сұ лу» жы ры ның ер те 
кез де жа зыл ған қа зақ ша бір нұс қа сы Көк ше тау 
тө ңі ре гін ме кен де ген уақ тай па сы нан ер те де гі 
Баян ба тыр дың ұр па ғы Абыл хайыр Дер бі са лин 
ва ри ан ты. 73 жа сын да жыр дың ең жақ сы ва ри-
ант та ры ның бі рін жыр лап өт кен Най ман Қа ра ке-
рей елі нен, Айт бай Дан ды бай ұлы ту ра лы, сон-
дай –ақ «Қо зы Көр пеш Баян сұ лу ды» –Сы бан бай 
ақын (Көк пек ті), Құл ту ма ақын (Қор ғал жын), 
Бау бек ақын, Бей сен бай ақын (Шың ғыс тау), 
Айт бай ақын (Ая гөз), Қат па ақын (Таш кент тің 
тү бі), та ғы бас қа ла ры орын да ған әсі ре се көп 
орын дау шы ла ры Ая гөз бен Леп сі бойы ақын да-
ры еке нін жә не олар дың қол жаз ба ла ры ның сақ-
тал ма ға нын айтады. 

Бо лат ақын Пе тер бор да үш күн айт ып тау-
ыса ал ма са, То был бай би дің ұлы Арыс тан ақын 
Са ры су өзе ні нің бой ын да ар ба ның үс тін де ке ле 
жа тып төрт күн ішін де айт ып бі ті ре ал май ды. 
Әле кең нің зерт теу ле рі не сүйен сек, Жа нақ, Сы-

бан бай, Шө же, Бек бау нұс қа ла ры олар дың ва-
ри ант та ры мен са лыс тыр ған да әл де қай да ша ғын 
бол са ке рек.

 Де ген мен жыр дың қай нұс қа сы бол ма сын 
ұр пақ тан ұр пақ қа жет кен өш пес мә де ниет тің 
ұлы мұ ра сы. 

Ә.Х. Мар ғұ лан ту ра лы про фес сор Ж.О. Ар-
тық баев: «За ма ны мыз дың заң ғар та рих шы сы, 
ака де мик Ә.Х. Мар ғұ лан «Қо зы Көр пеш Баян 
сұ лу» жы ры на аса кө ңіл бө ліп, көп жыл дар бойы 
жыр дың түр лі ва ри ант та рын жи нақ тап, олар ды 
са лыс ты рып зерт тей оты рып жә не сол жыр ту-
дыр ған ор та ның та ри хи си па ты на те рең бой лап, 
бір не ше ірі ма қа ла жа рияла ған еді. Бү гін гі таң да 
Әле кең нен ар тық «Қо зы Көр пеш ке» ең бек сі ңір-
ген зерт теу ші жоқ. Бү гін гі «Қо зы Көр пеш – Баян 
сұ лу» жы ры ның ғы лым ға отыз шақ ты ва ри ан ты 
бел гі лі бол са, со ның көп ші лі гін анық та ған Ә.Х. 
Мар ғұ лан» – [9] деп жаз ды. 

Де ген мен қа зақ та ри хы, эт ног ра фиясы, ар-
хе оло гия, фи ло ло гия, өнер та ну ғы лым да ры на 
ай рық ша ең бек сі ңір ген Әл кей Ха қа нұлы Мар-
ғұ лан ның ға сыр лар қой науына жа са ған ғы лы-
ми саяха ты ның же мі сі – «Қа зақ хал қы ның эпи-
ка лық әң гі ме ле рі (миф, ле ген да, ер те гі-жыр, 
аңыз ды әң гі ме лер) ту ра лы та ри хи-әде биет тік 
зерт теу лер» ат ты док тор лық дис сер та циясы 
не ме се «Ежел гі жыр аңыз дар» ат ты ғы лы ми – 
зерт теу ма қа ла лар жи на ғы ның хал қы мыз дың 
ма те ри ал ды емес мә де ни мұ ра сын жи нап, зерт-
теп, сақ тап, қайта жан дан ды ру да Қа зақ стан му-
зейтану шы ла ры на көр се тер кө ме гі ұлан ғай ыр. 
Бұл ең бек те Әл кей Ха қа нұлы ал ғаш рет ха лық-
тың жыр-аңыз да рын та ри хи де рек ре тін де қа-
рас ты ра ды.

 Шын мә нін де Ә.Х. Мар ғұ лан өт кен ға сыр-
дың өзін де, та рих шы лар, жыр шы лар, әде биет-
ші лер, эт ног раф тар бі рі ге оты рып, жа ңа дан 
та был ған жаз ба де рек тер мен ма те ри ал дық ес ке-
рт кіш тер ді са лыс ты ра зерт теп, олар дың ру ха ни 
жа ғы на ерек ше кө ңіл бө лу қа жет ті гін тү сін дір-
ген бо ла тын. 
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